ringan karena pertimbangan kemaslahatan, atau bukan sekedar

menggugurkan kewajiban syara`.

b. Hîlah dimaksudkan untuk upaya mencari jalan keluar atas problem

di masyarakat. Dalam konteks ini, Muhammad Abû Zahrah (t. Th.:

507) mencatat bahwa Muhammad bin al-Hasan (w. 189 H/804 M)

mengarang kitab al-Makhârij fî al-Hiyâl dan Ah}mad bin ‘Amr Abû

Bakr bin Muhair al-Khassâf al-Syaibânî (w. 261 H) menulis perihal

hîlah berdasarkan sumber dari Imam Abû Hanîfah dalam sebuah

kitab al-Hiyâl wa al-Makhârij.

Di sisi lain, pihak yang melarang hîlah karena didasarkan pada